ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 105/2023

Senhor Presidente:
                                 A Comissão que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de ofício  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal  para  que respondam aos  questionamentos
referentes: 1. Com relação às receitas do município, há queda para este ano? Caso haja queda prevista,
qual o valor previsto para arrecadar a menos e por qual motivo? 2. Com relação a folha de pagamento
do município, qual a porcentagem de hoje se comparada com a receita? 3. Em valor quanto é utilizado
mensalmente  para  pagamento  da  folha  e  para  quantos  funcionários?  4.  Há  queda  na  previsão  de
receita para o ano de 2024? Qual valor está previsto para arrecadar a menos? 5. Quais ações estão
sendo desenvolvidas pelo município para equilibrar as despesas com as receitas previstas para 2023,
2024  e  2025?  6.  Há  um  cronograma  específico  de  entrega  dos  valores  oriundos  das  emendas
IMPOSITIVAS para  as  entidades  contempladas?  Se  sim,  informar  detalhadamente.  7.  Com relação a
arrecadação municipal do primeiro semestre de 2023, foram arrecadados os valores estimados na LOA?
Neste  sentido,  haverá  viabilidade  para  executar  as  Emendas  Impositivas,  sem que  haja  prejuízo  as
entidades contempladas? 8. As Emendas Impositivas propostas pelos vereadores se encontram todas
sem nenhum impedimento? Ou existem algumas Emendas Impositivas que terão que ser ajustadas por
impossibilidade de recebimento por parte da Entidade beneficiada devido a falta de recursos? Se sim,
quais os motivos? 9. O sistema de cadastro do Plano de Trabalho está disponível para que as Entidades
possam inserir seus planos? Qual o prazo para que este plano seja devidamente inserido no sistema,
sem causar prejuízos às entidades?

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento é de cunho fiscalizatório.

Ocorre  que  vários  gabinetes  estão  recebendo  de  entidades  beneficiadas  com  emendas  impositivas
questionamentos, especialmente no tocante as datas de recebimento dos valores, a fim de que possam
se programar.

Considerando  que  todos  os  gabinetes  apresentaram  tais  emendas,  requer  apreciação  e  aprovação
deste requerimento para que possamos prestar os devidos esclarecimentos as supracitadas entidades.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE JUNHO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
PRESIDENTE - PL

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VICE-PRESIDENTE - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
RELATOR - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100